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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В России в сфере обращения с

твердыми коммунальными отходами (ТКО) захоронение на полигонах и

несанкционированных свалках является превалирующим методом. Объекты

захоронения ТКО оказывают длительное воздействие на геосферные оболочки

за счет образования и выделения биогаза и фильтрата в результате

биогеохимических процессов деструкции депонированных отходов. В

результате полигоны ТКО, являясь техногенными объектами, развиваются во

времени и пространстве как единое целое в совокупности с компонентами

прилегающей геосреды, представляя таким образом природно-техногенные

системы (Тупицына О.В., Завизион Ю.В.). В настоящее время в России

осуществляется переход на новую систему обращения с отходами, в которой

приоритетными направлениями становятся вторичное использование ТКО и

внедрение инновационных, ресурсосберегающих и экологически безопасных

технологий обработки, обезвреживания и утилизации отходов. Развитие

мусороперерабатывающей отрасли в соответствии с принципами экономики

замкнутого цикла направлено на уменьшение количества захораниваемых

отходов и преобразование их в стабильные формы, что приводит к снижению

геоэкологического воздействия полигонов ТКО. Решение данной задачи требует

комплексного подхода, поскольку существующие полигоны продолжают

эксплуатироваться, а после достижения своей мощности должны быть

рекультивированы, что требует природных ресурсов в виде грунта для изоляции

отходов и устройства откосов полигонов. Кроме того, в ходе эксплуатации

полигонов образуются отходы деструкции ТКО (фильтрат, биогаз), проблема

утилизации которых до конца не решена. В связи с этим актуальным является

управление ресурсным потенциалом ТКО путем использования отходов в

качестве сырья для производства материалов, необходимых для нужд полигонов,

что отвечает принципам циркулярной экономики и снижает техногенную

нагрузку полигонов на компоненты геосреды.
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Степень разработанности темы исследования. Проблемами

геоэкологического воздействия полигонов ТКО, изучением биогеохимических

процессов деструкции отходов, очисткой фильтрата и утилизацией биогаза

занимаются многие ученые. Большой вклад по данной тематике внесли

следующие исследователи: Вайсман Я.И., Федоров М.П., Коротаев В.Н., Гринин

А.С., Гонопольский А.М., Рудакова Л.В., Слюсарь Н.Н., Глушанкова И.С.

Масликов В.И., Шаимова А.М., Грибанова Л.П., Мирный А.Н., Семин Е.Г.,

Разнощик, В.В., Середа Т.Г., Жилинская Я.Т., Галицкая И.В., Подлипский И.И.,

Негуляева Е.Ю., Систер B.Г., Brunner P., Barlaz M., Christensen T., Cossu R.,

Stegmann R., Wiszniowski J., Weber J.V., Robinson H.D., Scharff H., Watson-

Craik I.A., Senior E., Lee G.F., Bicheno J.R., Hjelmar O. Несмотря на значительное

количество, проведенных научных исследований в России и за рубежом,

дискуссионным вопросом является комплексное использование ресурсного

потенциала ТКО для нужд полигона с целью создания схемы возврата отходов и

продуктов их деструкции в виде материалов, необходимых для эксплуатации

полигонов. В настоящее время получение техногенного грунта из органической

фракции сопряжено с захоронением полезных компонентов, что приводит к

потере ресурсов. А существующие технологии утилизации фильтрата приводят

к образованию 30-50 % вторичных отходов и не позволяют получать материалы,

необходимые для эксплуатации и рекультивации полигонов ТКО.

Цель работы – разработка схемы управления ресурсным потенциалом

ТКО для снижения геоэкологического воздействия полигонов путем

производства из отходов продуктов, используемых при эксплуатации и

рекультивации полигонов ТКО.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Оценить влияние полигона ТКО на почвы и растения прилегающей

территории по содержанию тяжелых металлов (ТМ).
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2. Модернизировать технологию обработки мелкой фракции ТКО (0-80

мм) с целью дополнительного извлечения вторичных материальных ресурсов

(ВМР): стеклобой, материал для альтернативного топлива, металлолом.

3. Разработать технологию утилизации фильтрата полигонов ТКО методом

литификации с получением твердого продукта – литификата.

4. Оценить безопасность получаемого литификата и возможность его

использования для нужд полигона по физико-химическим, механическим и

токсикологическим свойствам.

5. Разработать схему управления ресурсным потенциалом ТКО путем

применения продуктов, полученных при утилизации отходов и фильтрата:

техногенного грунта и литификата, в качестве материалов, необходимых при

эксплуатации и рекультивации полигонов ТКО.

Научная новизна работы:

1. Доказана возможность дополнительного извлечения ВМР (стекло,

металлолом, материал для производства альтернативного топлива) в количестве

27 % при утилизации мелкой фракции ТКО (0-80 мм) с получением техногенного

грунта, что позволяет снизить потребление первичных природных ресурсов.

2. Впервые установлены закономерности изменения механической

стабильности литификата, полученного при различном соотношении

компонентов с использованием в качестве вяжущего промышленного отхода –

золы от сжигания горючих сланцев. Определено оптимальное соотношение

компонентов литификации фильтрата: фильтрат : сульфат алюминия : сланцевая

зола – 1 л : 30 г : 1,2 кг. Получение литификата позволяет совместно

утилизировать жидкий отход (полигонный фильтрат) с промышленным отходом

(сланцевой золой), что снижает техногенную нагрузку на компоненты геосреды.

3. Доказана экологическая безопасность литификата методами

биотестирования и токсикологической оценки на лабораторных животных.

Установлено, что содержание подвижных форм тяжелых металлов в литификате

не превышает ПДК для почв населенных пунктов.
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4. Впервые разработана схема управления ресурсным потенциалом ТКО с

производством материалов из отходов и продуктов их деструкции (мелкая

фракция ТКО, фильтрат) с целью их применения при эксплуатации и

рекультивации полигонов ТКО для снижения их геоэкологического воздействия.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Модернизирована технология утилизации мелкой фракции ТКО,

позволяющая дополнительно извлекать ВМР за счет оптимизации

технологических параметров путем использования воздушного, оптического и

магнитного сепараторов, с последующим производством техногенного грунта.

2. Разработана технология утилизации фильтрата полигонов ТКО путем

изменения его агрегатного состояния из жидкого в твердое – литификат. Создана

промышленная установка и внедрена на полигоне ООО «Новый Свет-ЭКО» в

Гатчинском районе Ленинградской области.

3. Предложена ресурсосберегающая схема эксплуатации и рекультивации

полигонов ТКО с использованием материалов, полученных на основе мелкой

фракции отходов (техногенный грунт) и фильтрата (литификат), апробированная

на полигоне ТКО ООО «Новый Свет-ЭКО», расположенном в Ленинградской

области (Гатчинский район).

4. Результаты работы внедрены в учебный процесс Санкт-Петербургского

политехнического университета Петра Великого.

Методология и методы исследования.

При выполнении исследования применялись лабораторные методы

анализа для проведения экспериментальной части и методы анализа и

обобщения информации, системного анализа, экспертных оценок,

математической статистики для обработки полученных данных. Исследования

проводились в таких лабораториях, как Научный парк СПбГУ (ресурсные

центры: «Методы анализа состава вещества», «Образовательный ресурсный

центр по направлению химия», «Рентгенодифракционные методы

исследования»), НИЛ «Промышленная экология», ООО «ГеоЛаб», ЦКП ФТИ

им. А.Ф. Иоффе (Материаловедение и диагностика в передовых технологиях),
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ЦКП СПГУ (Лаборатория моделирования экологической обстановки), ФБУЗ

«Центр гигиены и эпидемиологии в городе Санкт-Петербург» с применением

стандартных методов определения химических свойств сточных вод, физико-

химических и агрохимических свойств почв, физико-химических свойств

кристаллических веществ, токсикологических параметров твердых продуктов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Технические решения по изменению технологической схемы процесса

производства техногенного грунта с возможностью дополнительного извлечения

вторичных ресурсов, позволяющие снизить потребление первичных природных

ресурсов.

2. Выявленные закономерности трансформации фильтрата в твердый

продукт – литификат при использовании сульфата алюминия и сланцевой золы

и результаты исследований химических, токсикологических и физических

свойств полученного литификата.

3. Схема управления ресурсным потенциалом ТКО путем производства

продукции и дальнейшего ее применения для нужд полигонов с целью снижения

их геоэкологического воздействия.

Степень достоверности результатов подтверждается применением

современных методов исследования, утвержденных в нормативных документах

методик, высокоточного оборудования, а также значительным объемом

исследований и применением статистических методов обработки данных.

Основные положения коррелируют с известными закономерностями в области

исследования.


[…]


Рисунок 6.3 – Установка литификации фильтрата на полигоне

ООО «Новый Свет-ЭКО»

Рисунок 6.4 – Самозарастание откоса, отсыпанного техногенным грунтом
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Постепенно частичное покрытие травяными видами становилось более

повсеместным, что привело к эстетическому виду откоса полигона. Результаты

самозарастания откоса (октябрь 2020 г.) представлены на рисунке 6.4.

Необходимо отметить, что растительность на откосах способствует некоторому

уменьшению образования фильтрата за счет расходования поступающей влаги

на транспирацию растениями.

6.6. Выводы

1. Полученный в ходе компостирования органоминеральной смеси

техногенный грунт обладает высоким биологическим потенциалом, что

подтверждено агрохимическими показателями, однако содержание тяжелых

металлов в нем превышает ПДК для почв населенных пунктов, что ограничивает

его использование вне полигонов ТКО.

2. Использование техногенного грунта в качестве материала для изоляции

откосов на этапе эксплуатации полигонов позволяет экономить грунтовые

ресурсы, снижать эмиссии биогаза и токсичность фильтрата, а также улучшать

эстетический вид полигона ТКО за счет самозарастания откосов.

3. Выявлено, что литификат обладает сорбционной емкостью по

отношению к тяжелым металлам, что будет способствовать снижению

концентрации ТМ во вновь образуемом фильтрате при использовании

литификата в качестве материала пересыпки отходов.

4. Рассчитаны капитальные затраты, необходимые для установки

литификации фильтрата, которые составляют 6,2 млн руб., а также

операционные расходы на утилизацию фильтрата методом литификации,

которые составляют 3 448 руб/м3.

5. Разработана замкнутая схема использования ресурсного потенциала

ТКО для снижения геоэкологического воздействия полигонов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен мониторинг почв и растений на территории, прилегающей к

полигону ТКО ООО «КомЭк», в результате которого было выявлено негативное

воздействие закрытой городской свалки, расположенной с южной стороны

исследуемого полигона, выраженное в превышении ПДК для почв по

содержанию тяжелых металлов. Анализ миграции ТМ из почвы в растения

позволил дать рекомендации по использованию полыни горькой Artemisia

absinthium L. в качестве местного фиторемедиатора для снижения концентрации

ТМ в миграционном потоке от закрытой свалки ТКО.

2. Модернизирована технология получения техногенного грунта из мелкой

фракции ТКО, которая позволяет дополнительно извлекать 27 % вторичных

ресурсов: стеклобой, материал для производства альтернативного топлива и

металлолом. В результате апробации модернизированной схемы получения

техногенного грунта на полигоне ТКО ООО «Новый Свет-ЭКО» было извлечено

470 т стеклобоя, 260 т материала для альтернативного топлива, 22 т металлолома

и произведено 1400 т техногенного грунта. Техногенный грунт был использован

для изоляции части откоса полигона вместо грунта, что позволило сэкономить

грунтовые ресурсы, снизить эмиссии парниковых газов и токсичность

образуемого фильтрата.

3. Разработан безотходный способ утилизации фильтрата полигонов ТКО

путем изменения агрегатного состояния из жидкого в твердое с использованием

сульфата алюминия и промышленного отхода – сланцевой золы. Основными

кристаллическими фазами литификата являются кальцит и эттрингит.

Полученный литификат пригоден для применения в качестве материалов,

необходимых на этапах эксплуатации и рекультивации полигонов. Литификат

обладает сорбционной емкостью 6,4 мг/г и прочностью на одноосное сжатие

6,8 МПа. Концентрации подвижных форм тяжелых металлов в литификате не

превышают ПДК для почв населенных пунктов.

4. Доказано, что продукты, полученные из отходов и фильтрата:

техногенный грунт и литификат, относятся к 4-му классу опасности
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(малоопасные вещества) и токсического действия на организм человека не

оказывают.

5. На основании разработанной технологии утилизации фильтрата была

создана промышленная установка литификации производительностью 5 м3 в час.

В результате внедрения данной установки на полигоне ООО «Новый Свет-ЭКО»

было утилизировано 7 000 м3 фильтрата, что позволило произвести 10 000 м3

литификата, который был использован в качестве материала изоляции отходов.

6. Рассчитаны капитальные затраты, необходимые для установки

литификации фильтрата, которые составляют 6,2 млн руб., а также

операционные расходы на утилизацию фильтрата методом литификации,

которые составляют 3 448 руб/м3.

7. Разработана и апробирована на полигоне ООО ТКО «Новый Свет-ЭКО»

схема эксплуатации и рекультивации полигонов с использованием ресурсного

потенциала отходов полигона ТКО и продукта их деструкции – фильтрата,

которые явились сырьем для производства техногенного грунта и литификата

соответственно. Техногенный грунт используется в качестве материала

изоляции откосов, а литификат – в качестве материала изоляции отходов. Данная

схема обеспечивает использование отходов полигона в замкнутом цикле, что

соответствует требованиям циркулярной экономики.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АУ – активированный уголь

БПК – биологическое потребление кислорода

ВМР – вторичные материальные ресурсы

ГОС – галогенорганические соединения

ИТМ – ионы тяжелых металлов

МБО – механико-биологическая обработка

ОДК – ориентировочно допустимая концентрация

ОМСС – органоминеральная сырьевая смесь

ООУ – общий органический углерод

ПВД – полиэтилен высокого давления

ПВХ – поливинилхлорид

ПДК – предельно допустимая концентрация

ПНД – полиэтилен низкого давления

ПП – полипропилен

ПС – полистирол

ПЭТ – полиэтилентерефталат

СПАВ – синтетические поверхностно-активные вещества

ТКО – твердые коммунальные отходы

ТМ – тяжелые металлы

ХПК – химическое потребление кислорода
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