ОТЗЫВ

на автореферат диссертации МИЛЮТИНОЙ НАТАЛЬИ ОЛЕГОВНЫ
«УПРАВЛЕНИЕ РЕСУРСНЫМ ПОТЕНЦИАЛОМ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ
ОТХОДОВ ДЛЯ СНИЖЕНИЯ ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ
ПОЛИГОНОВ», представленной на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (строительство и ЖКХ).

Привлечение ресурсного потенциала твердых коммунальных отходов (ТКО) путем использования данных отходов в качестве сырья, обеспечивающего производство разного рода материалов для нужд полигонов ТКО – одна из наиболее актуальных народно-хозяйственных задач в настоящее время.

Диссертационная работа Милютиной Натальи Олеговны – это научно-квалификационная работа, посвященная разработке схемы управления ресурсным потенциалом ТКО для снижения геоэкологического воздействия полигонов путем производства из отходов продуктов, используемых при эксплуатации и рекультивации полигонов ТКО. Для достижения цели диссертационной работы автор решает 5 задач, в числе которых осуществление оценки влияния полигона ТКО на почвы и растения прилегающей территории по содержанию тяжелых металлов (ТМ); проведение модернизации технологии обработки мелкой фракции ТКО (0-80 мм) для дополнительного извлечения вторичных материальных ресурсов (ВМР); разработка технологии утилизации фильтрата полигонов ТКО методом литификации с получением твердого продукта – литификата; оценка безопасности получаемого литификата и возможность его использования для нужд полигона по физико-химическим, механическим и токсикологическим свойствам; разработка схемы управления ресурсным потенциалом ТКО путем применения продуктов, полученных при утилизации отходов и фильтрата: техногенного грунта и литификата, в качестве материалов, необходимых при эксплуатации и рекультивации полигонов ТКО.

Указанные выше обстоятельства, а также то, что в последнее время проблема переработки коммунальных отходов и использования их в качестве исходного сырья для нового производства приобретает статус стратегической по ряду причин, несомненно, *актуализируют* данную работу на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Структура автореферата традиционна и отражает суть основных исследований автора. Научная новизна и практическая значимость диссертационного исследования обоснованы и очевидны. Результаты работы позволяют снижать геоэкологическое воздействие полигонов за счет использования ресурсного потенциала ТКО и фильтрата, образуемого на полигонах. По теме исследования автором диссертации опубликовано 13 работ, в том числе 1 публикация – в рецензируемом журнале из Перечня ВАК; 2 – в изданиях, индексируемых в международных базах данных GeoRef, Scopus.

Все вышеуказанное можно трактовать как разработку теоретических положений, совокупность которых можно классифицировать как решение задачи, имеющей существенное значение для соответствующей отрасли знаний – 25.00.36 – Геоэкология (строительство и ЖКХ).

Выполненный автором труд имеет научное и практическое значение и соответствует уровню диссертационной работы на соискание ученой степени кандидата

наук. Приведенные в диссертации результаты являются новыми и отражают всю совокупность проведенных автором исследований.

Однако, невзирая на общее благоприятное впечатление, автореферат не свободен от недостатков:

1. Работа выиграла бы, если бы пунктом соответствия паспорту специальности 25.00.36 – Геоэкология (Строительство, ЖКХ) был бы так же указан п. 5.12 «Геоэкологическое обоснование безопасного размещения, хранения и захоронения токсичных, радиоактивных и других отходов, включая строительные конструкции и материалы с наведенной радиацией или загрязненные химическими веществами», т.к. данный пункт по своему смыслу посвящен исследованиям, связанным с проблемами безопасного размещения, хранения и захоронения отходов.

2. Не является ясным, насколько предложенная схема управления ресурсным потенциалом полигонов ТКО является универсальной и приемлемой для полигонов ТКО иных административных районов РФ.

Однако данные замечания не отражаются на качестве проведенного автором исследования и не уменьшают значимости выполненной работы и полученных результатов.

На основании изложенного считаю, что диссертация Милютиной Натальи Олеговны «Управление ресурсным потенциалом твердых коммунальных отходов для снижения геоэкологического воздействия полигонов» является законченной научно-квалификационной работой, отвечает требованиям п. 9 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», утв. ректором ПНИПУ от 09 января 2018 г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (строительство и ЖКХ).

Андреева Елена Сергеевна,

доктор географических наук
по специальности 25.00.30,
профессор кафедры «Безопасная
жизнедеятельности и защита
окружающей среды»

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Донской государственный
технический университет»,
344000 г. Ростов-на-Дону, пл. Гагарина, д. 1
spu-39.1@donstu.ru
тел. (863) 273-84-27

Подпись заверил
Начальник Управления кадров
ФГБОУ ВО «ДГТУ»

О.И. Костина

Я, Елена Сергеевна Андреева, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«17» ноября 2021 г.

Е.С. Андреева